

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS	INSTITUTO DE SAÚDE E BIOTECNOLOGIA	10.07.2020
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA		
ORÇAMENTO ESTIMADO (Não Desonerado)		

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	Valor
1	QUADRA POLIESPORTIVA DESCOBERTA	R\$ 154.801,91
5	IMPLANTAÇÃO DA OBRA E SERV.COMPLEMENTARES	R\$ 35.400,15
6	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	R\$ 42.610,13
	TOTAL GERAL	R\$ 232.812,19

Mês da base Sinapi	MAIO DE 2020
Tipo	NÃO DESONERADO
BDI Serviços	22,23%
BDI Equipamentos	13,24%
Encargos Sociais (Hora)	116,14%
Encargos Sociais (Mês)	73,09%

ITEM		DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO		PREÇO DO SERVIÇO	PREÇO POR ITEM
		QUADRA POLIESPORTIVA DESCOBERTA						154.801,91
1		SERVIÇOS PRELIMINARES						7.405,87
1.1	FUA_COARI_73895/2	Capina e Limpeza manual de terreno - Roçagem pouco densa	m²	700,00	1,58		1.106,00	
1.2	100576	Regularização e compactação do subleito até 20cm	m	700,00	1,90		1.330,00	
1.3	99059	Locação convencional de obra com gabarito de tábua	m	96,10	41,98		4.034,27	
1.4	94309	Aterro com adensamento	m³	40,00	23,39		935,60	
2		FUNDAÇÕES						1.966,92
2.1		Blocos						
2.2	93358	Escavação manual em solo	m³	2,50	79,14		197,85	
2.3	94971	Concreto FCK= 25,0 Mpa sem lançamento	m³	2,50	503,80		1.259,50	
2.4	92873	Lançamento manual de concreto em fundação	m³	2,50	203,83		509,57	
3		ESTRUTURA METÁLICA E SERRALHERIA						39.045,84
3.1	FUA_COARI_0513/001	Conjunto (PAR) para Futsal com traves oficiais de 3,00 X 2,00 m em tubo de aço galvanizado de 3" com requadro em tubo 1", pintura em primer com tinta esmalte sintético e redes de polietileno dio 4mm	PAR	1		2.614,35	2.614,35	
3.2	FUA_COARI_0513/002	Par de Tabelas de Basquete em ACRILICO OFICIAL 1,80X1,20 m com aro de metal e rede	PAR	1		2.060,78	2.060,78	
3.3	FUA_COARI_0513/003	Conjunto para quadra de vôlei com postes de tubo de aço galvanizado 3", pintura em tinta esmalte sintetico, rede de nylon com 2mm, malha 10x10 e antenas oficiais de fibra de vífro	PAR	1		1.599,67	1.599,67	
3.4	FUA_COARI_0513/004	Par de Estrutura Metálica Tubular de 20CM em aço galvanizado para tabelas de basquete	PAR	1		2.464,37	2.464,37	
3.5	74244/1	Alambrado em tubos de aços galvanizados 2" e telas 5x5	m2	201,40	150,48		30.306,67	
4		FERRAGENS						608,56
5.1	100708	Fecho sobrepor para portão com trinco reversível	und	4,00	87,61		350,44	
5.2	FUA_COARI_64211/001	Gonzos 1" para portão alambrado	und	12,00	21,51		258,12	
5		PINTURAS						23.619,95
5.1	100719	Fundo anticorrosivo para elementos de aço galvanizado "Galv	m2	224,22	8,16		1.829,63	
5.2	100724	Esmalte sintético 2 demão em elementos de aço galvanizado	m2	224,22	10,07		2.257,89	
5.3	41595	Pintura em piso acrílica para quadra Poliesportiva - Faixas 5	m	280,50	13,15		3.688,57	
5.4	79500/2	Pintura em piso acrílica para quadra Poliesportiva 03 Demão	m	684,40	23,15		15.843,86	
6		PAVIMENTAÇÕES						82.154,77
6.1	96389	Execução e compactação de Subbase com Solo cimento 3%	m3	70,00	50,84		3.558,80	
6.2	94309	Aterro de silo argilo arenoso com adensamento	m3	68,00	23,39		1.590,52	
6.3	94996	Piso de concreto C25 armado 10cm , espaçadores treliçado, tela 10x10 e lona, INCLUSIVE FORMA	m2	684,40	110,17		75.400,34	
6.4	97120	Barras de transferência 50cm CA-50 Ø 12,50mm s. lisa	kg	77,11	8,98		692,44	
6.5	97115	Engraxamento de barras de trasferência	kg	2,50	38,97		97,42	
6.6	FUA_COARI_0514/001	Execução de Junta Serrada em Piso de concreto com selante P	m	135,00	3,87		522,45	
6.7	95276	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO	H	80,00	3,66		292,80	

ITEM		DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO		PREÇO DO SERVIÇO	PREÇO POR ITEM
		IMPLANTAÇÃO						35.400,15
1		IMPLANTAÇÃO DA OBRA						27.895,38
1.2	93208	Almoxarifado em canteiro de obra em madeira compensada	m2	10,00	684,32		6.843,20	
1.3	93207	Escritório em canteiro de obra em madeira compensada	m3	5,00	900,06		4.500,30	
1.3	93210	Refeitório em canteiro de obra em madeira compensada	m2	5,00	492,64		2.463,20	
1.4	93212	Sanitário/Vestiário em canteiro de obra em madeira compensada	m2	4,00	831,92		3.327,68	
1.5	FUA.0121/001	Ligação provisória de agua e sanitária	m2	1,00	996,72		996,72	
1.6	FUA.74209/001	Placa de obra - Universidade (1,00x2,00m)	m2	2,00	450,27		900,54	
1.7	FUA.74209/001	Placa de obra - Empresa (1,00x2,00m)	m2	2,00	450,27		900,54	
1.8	98459	Tapume de telha Metálica h=2,00m	m	105,00	75,84		7.963,20	
2		SERVIÇOS COMPLEMENTARES						212,10
2.1	FUA.0122/001	Andaime metálico tubular	m/mês	10,00	21,21		212,10	
4		SERVIÇOS FINAIS						7.292,67
4.1	FUA.4401/004	Aprovações e Licenças	un	1,00	4.450,01		4.450,01	
4.2	FUA.4402/001	Revisão de projetos (as build)	un	2,00	426,83		853,66	
4.3	FUA.0134/001	Limpeza final da obra	m2	650,00	3,06		1.989,00	

ITEM		DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO		PREÇO DO SERVIÇO	PREÇO POR ITEM
		ADMINISTRAÇÃO						42.610,13
1		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA						42.610,13
1.1	FUA.74243/001	Administração da obra	mês	1,50	26.729,32		40.093,98	
1.2	FUA_COARI_0519/001	Transporte de insumos via fluvial/Manaus até Coari	ton	35,00	71,89		2.516,15	

TOTAL GERAL	232.812,19
-------------	------------